
                                  

Comune di Campogalliano 
Provincia di Modena

 _______________________________________________________________________________

SETTORE

SERVIZI CULTURALI, RICREATIVI E POLITICHE GIOVANILI
---

BIBLIOTECA E MEMORIA

D E T E R M I N A Z I O N E

Registro Generale

N. 103 del 28/04/2017

Registro del Servizio

N.  17 del  28/04/2017

           

OGGETTO: Organizzazione Viaggio della memoria 2017 - Provvedimenti 



Visto  il  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  "Testo  unico  delle  leggi 
sull'ordinamento degli enti locali";

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  61  del  19/12/2016  ad  oggetto: 
"APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2017-2019",  dichiarata 
immediatamente eseguibile;

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  125  del  28/12/2016  ad  oggetto: 
"APPROVAZIONE  PIANO  ESECUTIVO  DI  GESTIONE  2017-2019: 
ASSEGNAZIONE DOTAZIONI", dichiarata immediatamente eseguibile;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 74 del 28 dicembre 2009 ad oggetto: "Misure 
organizzative per garantire la tempestività nei pagamenti. Art. 9 legge 102/2009";

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento di contabilità;

Visto il regolamento dei contratti;

Visto  il  Decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  50  “Attuazione  delle  direttive 
2014/23/UE,2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, 
sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché per  il  riordino della  disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

Visti  i  provvedimenti  con i quali  il  Sindaco ha attribuito ai funzionari  dell’ente ed al 
Segretario generale,  per quanto di  rispettiva competenza,  gli  incarichi relativi  all’area 
delle posizioni organizzative e le funzioni di cui all’articolo 107 del decreto legislativo n. 
267 del 2000;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 15.02.2017, avente ad oggetto 
“Approvazione  programma  celebrazioni  in  occasione  del  72°  anniversario  della 
Liberazione”, con la quale si è stabilito di organizzare da venerdì 5 a domenica 7 maggio  
2017 il “Viaggio nei luoghi della memoria – Viaggio storico-memoriale 2017: Resistenza 
e deportazione nella Francia di Vichy”;

Richiamata la determinazione n. 63 del 17/03/2017 avente ad oggetto “Organizzazione 
Viaggio della memoria 2017- determinazione a contrattare” con la quale si è stabilito di 
affidare l’organizzazione del Viaggio della Memoria 2017 alla ditta Fabello Viaggi di 
Fabello Silvana, con sede a Milano in via Anfossi,  44, P.I.  09327820966 mediante la 
procedura della trattativa diretta sul MEPA;

Vista l’offerta economica presentata dalla ditta Fabello Viaggi (nota a prot. n. 2321 del 



23/03/2017), che prevedeva per una base di 50 persone con bus da 50 posti una quota 
individuale di partecipazione studenti paganti di  € 202,00 e una quota individuale di 
partecipazione per adulti  paganti in camera a due letti di  € 224,00, con supplemento 
camera singola di € 115, cui andavano aggiunte le spese per gli ingressi al Musée de la 
Resistance di Grenoble, al Camp Des Milles di Aix en Provence e al Museo Marc Chagall 
di Nizza;

Confermata la partecipazione gratuita degli studenti residenti, accompagnati da un adulto, 
delle classi 4° e 5° della scuola primaria e di tutte le classi della scuola secondaria di 
primo grado dell'Istituto Comprensivo di  Campogalliano e dei  ragazzi nati  negli  anni 
2001 e 2002;

Dato atto che le iscrizioni al viaggio della memoria sono state 51, di cui 24 adulti e 27 
ragazzi, cui si aggiungono 2 accompagnatori; 

Visto il preventivo definito presentato dalla ditta Fabello Viaggi (nota a prot. n. 3325  del 
28/04/2017) che prevede una spesa totale di 12.413 EURO da corrispondere all’agenzia 
per  i  seguenti  costi:  €  339  x  2  pax  compreso  s.  camera  singola  =  €  678  per  gli 
accompagnatori, € 224 x 24 adulti  = € 5.376,  €  202 x 27 studenti = € 5.454,  Camp des 
Milles: ingresso + visita guidata € 13,50 x 50 = €  675,  € 230 per costo traduttore;

Dato atto che, come da preventivo dell’agenzia, sono da corrispondere in loco i seguenti 
pagamenti:  al Museo Chagall costo per il gruppo studenti € 66,  costo per gruppo adulti € 
88, per un totale di € 154,  Musée de la Resistance di  Grenoble  € 84 per il gruppo adulti, 
per un totale complessivo di EURO 238;

Valutata l’opportunità di corrispondere all’Istituto Storico un contributo pari a EURO 600 
per  l’organizzazione  del  viaggio  e  l’organizzazione  di  incontri  preparatori  rivolti  ai 
partecipanti;

Quantificata la spesa complessiva in 13.251 EURO;

Dato atto che parte della spesa verrà finanziata dalle quote di partecipazione degli adulti 
che accompagnano i ragazzi e dei ragazzi non rientranti nella fascia d'età indicata per un 
totale di EURO 7.250 , oltre che dai contributi di associazioni e ditte locali per un introito 
presunto di EURO 2.050, per un totale di 9.300 EURO;

Atteso che:

• in data 28/04/2017 è stato acquisito il DURC relativo alla ditta Fabello, allegato al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso;

Vista  la  richiesta  di  rimborso  della  caparra  per  due  adulti  per  totale  di  290  di   un 
partecipante al viaggio che ha dichiarato la propria impossibilità a partecipare al viaggio, 



per causa di forza maggiore (nota a prot. n. 3326 del 28.04.2017);

Accertato, in conformità alla citata delibera di Giunta comunale n. 74 del 2009, che il 
programma dei pagamenti conseguente all’assunzione degli impegni di spesa del presente 
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e di cassa e con le 
regole di finanza pubblica e del patto di stabilità interno, ai sensi dell’art. 9, comma 1, 
lettera a), n. 2 del decreto legge 1 luglio 2009 n. 78, convertito con modificazioni dalla 
legge 3 agosto 2009 n. 102, e dell'art. 183, comma 8, del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267;

Dato  atto  che  il  presente  atto  di  gestione  risponde  alle  necessità  di  attuazione  dei 
programmi di attività di competenza del Settore Servizi Culturali, Ricreativi e Politiche 
Giovanili;

DETERMINA

1) di predisporre da venerdì 5 a domenica 7 maggio 2017 il  “Viaggio nei luoghi 
della memoria – Viaggio storico-memoriale 2017: Resistenza e deportazione nella 
Francia di Vichy”, iniziativa rivolta ai ragazzi residenti nel Comune e alle loro 
famiglie per non dimenticare le persecuzioni politiche e razziali e le conseguenti 
deportazioni, prigionie e morti subite da milioni di persone durante la seconda 
guerra  mondiale  e  di  affidare  l’organizzazione  del  viaggio  alla  ditta  Fabello 
Viaggi  di  Fabello  Silvana,  con  sede  a  Milano  in  via  Anfossi,  44,  P.I. 
09327820966;  

2) di  introitare   al  relativo  capitolo  del  PEG  2017,  che  presenta  la  sufficiente 
disponibilità,  la  somma  presunta  di  EURO  9.300,  derivante  dalle  quote  di 
partecipazione  e  dai  contributi  di  Associazioni  e  ditte  locali,  come  da 
documentazione agli atti  del settore; 

3) di impegnare la spesa complessiva per la realizzazione dell'iniziativa stimata in 
EURO 13.251 di cui: EURO 12.413 per agenzia di viaggi, EURO 238 per visite 
guidate al Musée de la Resistance di  Grenoble  e al Museo Marc Chagall di Nizza 
e EURO 600 per contributo ad Istituto Storico,  imputandola al relativo capitolo 
del PEG 2017, che presenta sufficiente disponibilità; 

4) di autorizzare l'economo comunale all'anticipo della  somma di EURO 238 per 
visite guidate;

5) relativamente alla quota da restituire al partecipante rinunciatario: 
- di accertare la somma di EURO 290  al capitolo 6005/1 del PEG 2017,
- di impegnare la somma di EURO 290 al capitolo 74005/1 del PEG 2017,
- di rimborsare la somma di EURO 290 con bonifico bancario;  

6)  di  procedere,  senza ulteriore atto,  alla  liquidazione delle  spese sulla  scorta  dei 
documenti e dei titoli trasmessi dal creditore nei limiti del presente impegno, previo 
riscontro di regolarità da parte del responsabile del servizio, ai sensi dell’articolo 48 
del regolamento di contabilità;

7) di  dare atto che si  assolve agli  obblighi previsti  dall'art.37 del D.Lgs.  33/2013 



mediante  la  pubblicazione  sul  sito  internet  dell'Ente,  sezione  “Amministrazione 
trasparente” bandi di gara e contratti, della presente determinazione;

8) di dare atto che l'aggiudicatario ed i suoi collaboratori a qualsiasi titolo sono tenuti 
a  rispettare,  in  quanto  compatibili,  gli  obblighi  di  condotta  previsti  dal  codice  di 
comportamento  dei  pubblici  dipendenti  approvato,  ai  sensi  del  DPR  n.  62  del 
16/04/2013, con deliberazione G.C. n. 2 del 22/01/2014 e pubblicato sul sito internet 
comunale, sezione Amministrazione trasparente, Disposizioni generali, Atti generali. 
La violazione dei suddetti obblighi comporterà per l'Amministrazione la facoltà di 
risolvere  il  contratto,  qualora,  in  ragione  della  natura  o  della  reiterazione  della 
violazione, la stessa sia ritenuta grave;

9) di dare atto che il codice  Cig, assegnato alla presente procedura, corrisponde al 
numero  Z8D1D4DFB1.



SETTORE: SERVIZI CULTURALI, RICREATIVI E POLITICHE GIOVANILI -  BIBLIOTECA E MEMORIA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Organizzazione Viaggio della memoria 2017 - Provvedimenti 

N. Esercizio Importo Capitolo - Articolo

1 2017 12413 26353 - 159

CIG Anno Impegno Sub Sub_Imp Siope

Z8D1D4DF
B1

2017 404 1

Descrizione Iniziative sulla pace. Spese per servizi : Viaggio della memoria spese 
Agenzia

Codice Creditore 200345

N. Esercizio Importo Capitolo - Articolo

2 2017 238 26353 - 159

CIG Anno Impegno Sub Sub_Imp Siope

2017 404 2

Descrizione Iniziative sulla pace. Spese per servizi : anticipi economali Museo di 
Grenoble e Museo Chagall di Nizza 

Codice Creditore

N. Esercizio Importo Capitolo - Articolo

3 2017 600 26353 - 159

CIG Anno Impegno Sub Sub_Imp Siope

2017 404 3

Descrizione Iniziative sulla pace. Spese per servizi : viaggio della memoria 2017 
contributo per organizzazione viaggio

Codice Creditore 2151

N. Esercizio Importo Capitolo - Articolo

4 2017 290 74005 - 1

CIG Anno Impegno Sub Sub_Imp Siope

2017 444

Descrizione Servizi per conto di terzi : Faretra Maria Pia restituzione acconto due 
iscrizioni viaggio memoria per ritiro 

Codice Creditore 101028

N. Esercizio Importo Capitolo - Articolo



5 2017 290 6005 - 1

CIG Anno Accertamento Sub Sub_Imp Siope

2017 118

Descrizione Servizi per conto di terzi : Faretra Maria Pia versamento acconto 2 
adulti Viaggio della memoria da restituire per ritiro

Codice Creditore 101028

N. Esercizio Importo Capitolo - Articolo

6 2017 7250 3138 - 18

CIG Anno Accertamento Sub Sub_Imp Siope

2017 91

Descrizione Entrate da cittadini per organizzazione Viaggio della memoria : quota 
versata da partecipanti

Codice Creditore

N. Esercizio Importo Capitolo - Articolo

7 2017 1550 3138 - 18

CIG Anno Accertamento Sub Sub_Imp Siope

2017 107

Descrizione Entrate da cittadini per organizzazione Viaggio della memoria : quota 
circoli

Codice Creditore

N. Esercizio Importo Capitolo - Articolo

8 2017 500 3138 - 18

CIG Anno Accertamento Sub Sub_Imp Siope

2017 117

Descrizione Entrate da cittadini per organizzazione viaggio della memoria : 
Bilanciai

Codice Creditore 100007

Note:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 7, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  103  DEL 28/04/2017 (REGISTRO 
GENERALE).



Campogalliano, 28/04/2017

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Bruno Bertolani



Il Responsabile del Settore GIULIA DOMATI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Organizzazione Viaggio 
della memoria 2017 - Provvedimenti  ”,  n° 17 del registro di settore in data  28/04/2017

Il Responsabile del Settore

GIULIA DOMATI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  determinazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on  line  del  Comune  di 
Campogalliano consecutivamente dal giorno 28/04/2017 al giorno 13/05/2017.

                                                                            

  26/05/2017



Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia 
analogica è conforme al documento informatico originale in tutte le sue componenti.


